
ROMA 

Prot. U-CU0684-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 47 del 4 giugno 2019 (pubblicato il 4 giugno 2019) 

 

Oggetto:  Accordo quadro ex art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento ad unico 

operatore dei servizi di verifica di progetti di importo lavori pari o superiore a venti 

milioni di Euro (art. 26, comma 6, lett. a del D.Lgs. 50/2016). 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

PREMESSO CHE 

- il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26 aprile 2017, al fine di garantire 

l'adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell'Unione Europea pronunciate il 19 luglio 2012 (causa C-565/10) e il 10 aprile 2014 (causa 

C-85/13), deve provvedere alla realizzazione degli interventi sui sistemi di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue urbane relativi agli agglomerati oggetto delle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0684-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

predette condanne non ancora dichiarati conformi, affidando altresì gli incarichi di 

progettazione funzionali ai predetti interventi; 

- sono stati affidati e sono in corso di svolgimento i seguenti servizi di progettazione per 

interventi di valore superiore ad euro 20.000.000,00: 

1. Estensione della rete fognaria dei Comuni di Belpasso, Camporotondo Etneo, Catania 

(quartiere San Giovanni Galermo), Gravina di Catania, Mascalucia, Misterbianco, 

Nicolosi, Pedara, San Pietro Clarenza, Trecastagni, Tremestieri Etneo e collettori di 

adduzione all’impianto di Misterbianco – codice ID 33395; 

2. Potenziamento dell’impianto di trattamento consortile di Misterbianco e sistemazione 

dell’area – codice ID 33395; 

3. Estensione delle reti comunali di Acireale - codice ID 33390; 

4. Realizzazione dell’impianto di depurazione consortile San Girolamo di Acireale - 

codice ID 33390; 

5. Realizzazione della rete fognaria di Isola e Borgata, stazione di sollevamento P0, 

rifunzionalizzazione collettore emissario P0-ID, recupero e potenziamento impianto 

di trattamento reflui di Punta Cugno e condotta di scarico. Comune di Augusta - 

intervento che accorpa i codici ID33344, 33490, 33533, 33540; 

6. Completamento depuratore consortile di Mascali ed estensione della rete fognaria - 

codice ID 33394; 

7. Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e Cinisi e dell’abitato a ovest di 

Villagrazia di Carini all’impianto di trattamento consortile di Carini - intervento che 

accorpa i codici ID33507 e 33508; 

8. Estensione della rete fognaria di Catania - codice ID 33393; 

9. Completamento dell’impianto di depurazione di Catania – codice ID 33393; 

10. Completamento e ottimizzazione dello schema depurativo dell'agglomerato di Reggio 

Calabria – codice ID 33465; 

11. Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di Napoli Est - codice ID 

33474; 

12. Realizzazione di un impianto di depurazione a servizio dei comuni di Forio d’Ischia e 

Serrara Fontana - codice ID 33469; 

13. Realizzazione dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco Ameno e 

Casamicciola - codice ID 33518; 

- ai sensi dell’articolo 26, comma 2, del D.Lgs, 50/2016, prima dell’inizio delle procedure di 

affidamento dei lavori, deve aver luogo la verifica preventiva della progettazione; 

- non essendosi ancora concluse tutte le progettazioni di cui sopra, si ritiene opportuno, ai fini 

dell’acquisizione del servizio di verifica di cui all’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dare 

avvio ad una procedura di gara finalizzata alla conclusione di un accordo quadro ai sensi 

dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento ad un unico operatore delle citate 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0684-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

attività di verifica per progetti di importo lavori pari o superiore a venti milioni di euro, così 

da individuare sin da subito il fornitore rimandando a successivi “appalti specifici” 

l'approvvigionamento effettivo del servizio; 

- con lo scopo di attivare la procedura di gara di cui sopra, in ragione della convenzione in corso 

fra il Commissario Straordinario Unico e la Sogesid S.p.A., sottoscritta ai sensi del sopra 

citato art. 2, comma 9, del decreto legge 29 dicembre 2016, n. 243, il sottoscritto Commissario 

Straordinario Unico, con nota prot. U-CU0486 del 17 aprile 2019 ha chiesto al Presidente 

della Sogesid S.p.A. dr. Enrico Biscaglia di indicare il nominativo di un tecnico qualificato, 

al quale affidare il compito di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara 

di cui sopra; 

- con nota prot. E-CU1350 dell’08 maggio 2019 il Presidente della Sogesid ha indicato l’ing 

Luigi Falco quale risorsa idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

- l’ing. Falco è stato quindi nominato Responsabile del Procedimento per la procedura di gara 

in oggetto con provvedimento n. 41/2019, prot U-CU0582 del 13/05/2019; 

- con nota prot. C-CU0337 del 03/06/2019 il Responsabile del procedimento ha quindi 

trasmesso il progetto di servizi finalizzato alla conclusione di un “Accordo quadro ex art. 54, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento ad unico operatore dei servizi di verifica di 

progetti di importo lavori pari o superiore a venti milioni di euro (art. 26, comma 6, lett. a del 

D.Lgs. 50/2016)”; 

- ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, al fine di favorire l’accesso delle micro, piccole e 

medie imprese, si è ritenuto opportuno suddividere l’appalto nei seguenti quattro lotti:  

 Lotto 1 – Misterbianco; 

 Lotto 2 – Acireale, Mascali, Augusta, Cinisi-Terrasini-Carini; 

 Lotto 3 – Catania; 

 Lotto 4 – Reggio Calabria, Ischia, Napoli Est. 

- l’importo totale stimato dell’appalto ammonta ad € 4.642.669,85 oltre IVA e oneri di legge ed 

è suddiviso, per ogni singolo lotto, come segue: 

1. Lotto 1: €    838.875,96; 

2. Lotto 2: € 1.057.305,98; 

3. Lotto 3: € 1.384.085,14; 

4. Lotto 4: € 1.362.402,77. 

CONSIDERATO CHE 

- l’affidamento in oggetto è finanziato con risorse a valere sulle somme destinate dalla Delibera 

CIPE n. 60/2012 per i codici ID relativi agli interventi a cui i servizi di verifica ineriscono, che 

saranno trasferite sulla Contabilità Speciale n.6056 del Commissario Straordinario Unico;  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0684-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

- ai sensi del comma 5 dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, in particolare, gli oneri per l’esecuzione 

del servizio di verifica sono “ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere”; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto disposto dal 

comma 7-bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. l64/2014, 

secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle risorse 

prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

- in data 12/10/2017 (prot. U-CU0443) il Commissario straordinario unico e la società INVITALIA 

S.p.A. hanno sottoscritto un Protocollo nel quale si definiscono le attività di supporto per 

l’adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione oggetto di provvedimenti 

di condanna UE in applicazione alla Direttiva n. 91/271, in particolare per quanto concerne le 

fasi propedeutiche agli appalti di lavori, servizi e forniture; 

PRESO ATTO 

- dei contenuti del Progetto di servizi finalizzato alla stipula di un “Accordo quadro ex art. 54, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento ad unico operatore dei servizi di verifica di 

progetti di importo lavori pari o superiore a venti milioni di euro (art. 26, comma 6, lett. a del 

D.Lgs. 50/2016)” trasmesso dal Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. C-CU0337 

del 03/06/2019; 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto di servizi trasmesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. 

n. C-CU0337 del 03/06/2019 finalizzato alla sottoscrizione di un “Accordo quadro ex art. 54, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento ad unico operatore dei servizi di verifica di 

progetti di importo lavori pari o superiore a venti milioni di Euro (art. 26, comma 6, lett. a 

del D.Lgs. 50/2016)” costituito dai seguenti elaborati: 

- ED00 - Elenco Elaborati 

- ED01 - Relazione tecnica - illustrativa e stima del servizio 

- ED02 - Capitolato speciale descrittivo e prestazionale  

- ED03 - Schema di accordo quadro 

- ED04 - Cronoprogramma  

ALLEGATI 

- 01 - Progettazione disponibile 

- 02 - Calcolo delle parcelle 

2. ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016, di avviare una procedura di gara 

aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro ex art. 54, comma 3 del D.Lgs. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0684-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

50/2016 per l’affidamento ad unico operatore per lotto dei servizi di verifica di progetti di 

importo lavori pari o superiore a venti milioni di euro (art. 26, comma 6, lett. a del D.Lgs. 

50/2016); 

3. che il citato affidamento sia suddiviso nei seguenti quattro lotti ai sensi dell’art. 51 D.Lgs 

50/2016: 

- Lotto 1 – Misterbianco; 

- Lotto 2 – Acireale, Mascali, Augusta, Cinisi-Terrasini-Carini; 

- Lotto 3 – Catania; 

- Lotto 4 – Reggio Calabria, Ischia, Napoli Est. 

4. che l’importo totale stimato dell’affidamento da porre a base di gara sia pari ad € 4.642.669,85 

oltre IVA e oneri di legge, suddiviso, per ogni singolo lotto, come segue: 

 Lotto 1: €   838.875,96; 

 Lotto 2: € 1.057.305,98; 

 Lotto 3: € 1.384.085,14; 

 Lotto 4: € 1.362.402,77. 

5. che la durata dell’Accordo Quadro, così come stimata nel Capitolato Tecnico Prestazionale 

del citato progetto di servizi, sia fissata in 3 anni; 

6. di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri e i punteggi contenuti nel progetto di servizi approvato; 

7. che il suddetto progetto di servizi ed i relativi allegati, i quali contengono le indicazioni 

essenziali dell’accordo quadro stipulando, costituiscano parte integrante del presente 

provvedimento e contengano  

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento; 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara in oggetto, fino alla stipulazione 

del Contratto, ad Invitalia S.p.A., quale Centrale di Committenza per il Commissario 

Straordinario Unico in forza della convenzione del 12/10/2017; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

